[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 августа 2020 года № 1/49
с. Верхняя Тойма

Об утверждении распределения и Порядка предоставления и расходования иного межбюджетного трансферта бюджетам поселений на благоустройство территорий в 2020 году
В соответствии с пунктом 6 Порядка предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» в 2020 году и в плановом периоде 2021 и 2022 годов, утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» от 18 декабря 2017 года № 1 «О бюджете  муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:

распределение иного межбюджетного трансферта бюджетам поселений на благоустройство территорий в 2020 году;
Порядок предоставления и расходования иного межбюджетного трансферта бюджетам поселений на благоустройство территорий в 2020 году.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава Верхнетоемского муниципального района                                               Н.В. Вьюхина
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Верхнетоемского
муниципального района
от 12 августа 2020 года № 1/49
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

иного межбюджетного трансферта бюджетам поселений на благоустройство территорий в 2020 году
руб.

	Наименование поселения
	Всего

	1
	2

	Муниципальное образование «Афанасьевское»
	494 000,00

	Муниципальное образование «Выйское»
	 485 000,00

	Муниципальное образование «Горковское»
	476 000,00

	Муниципальное образование «Пучужское»
	457 000,00

	Муниципальное образование «Сефтренское»
	429 000,00

	ИТОГО:
	2 341 000,00

____________________

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Верхнетоемского муниципального района
от 12 августа 2020 года № 1/49

ПОРЯДОК

предоставления и расходования иного межбюджетного трансферта бюджетам поселений на благоустройство территорий в 2020 году
1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с пунктом 6 Порядка предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» от 16 декабря 2019 года № 2 «О бюджете муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», определяет цели, порядок и условия предоставления и расходования иного межбюджетного трансферта из бюджета муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» (далее – бюджет района) бюджетам муниципальных образований – поселений (далее – бюджеты поселений) на благоустройство территорий (далее – иной межбюджетный трансферт).
2. Иной межбюджетный трансферт предоставляется бюджетом района за счет средств бюджета района бюджетам поселений на благоустройство территорий.
3. Целевым назначением иного межбюджетного трансферта является оказание финансовой поддержки при осуществлении органами местного самоуправления муниципальных образований поселений полномочий по вопросам местного значения, связанных с организацией благоустройства территорий муниципальных образований, в соответствии с утвержденными правилами благоустройства территорий муниципальных образований.
4. Объем и получатели иного межбюджетного трансферта определяются на основании обращений муниципальных образований - поселений о наличии потребности в предоставлении иного межбюджетного трансферта.
5.  Главным распорядителем средств бюджета района, предусмотренных на предоставление иного межбюджетного трансферта, является администрация Верхнетоемского муниципального района (далее – администрация района).

6.  Иной межбюджетный трансферт предоставляется администрацией района в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета района, доведенными лимитами бюджетных обязательств, предельными объемами финансирования.
7. Условиями предоставления иного межбюджетного трансферта бюджету поселения являются:

1) наличие обращения администрации муниципального образования - поселения о потребности в предоставлении иного межбюджетного трансферта;

2)
наличие в сводной бюджетной росписи бюджета района на соответствующий финансовый год и доведенных до администрации района лимитов бюджетных обязательств на предоставление иного межбюджетного трансферта;

3) заключение соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта между администрацией района и администрацией муниципального образования – поселения (далее - соглашение).
8. Для заключения соглашения администрации муниципальных образований –поселений представляют в администрацию района обращение о потребности в предоставлении иного межбюджетного трансферта на благоустройство территорий.

Соглашение заключается в срок не позднее одного месяца со дня доведения администрации муниципального образования - поселения лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год. В соглашении предусматриваются в том числе следующие условия:

1) размер предоставляемого иного межбюджетного трансферта, порядок, условия и сроки его перечисления в бюджет поселения;

2) обязательство администрации муниципального образования - поселения по обеспечению завершения реализации мероприятий по благоустройству территорий не позднее 01 ноября года предоставления иного межбюджетного трансферта;

3) обязательство администрации муниципального образования - поселения по представлению в администрацию района отчетов об использовании иного межбюджетного трансферта в установленные сроки и по формам, предусмотренным соглашением;

4) обязательство администрации муниципального образования - поселения по представлению в администрацию района информации и документов, подтверждающих целевое использование иного межбюджетного трансферта;
5) ответственность сторон за нарушение условий соглашения, в том числе условие о возврате администрации муниципального образования - поселения средств иного межбюджетного трансферта в бюджет района в случае нарушения условий, целей и порядка предоставления иного межбюджетного трансферта.

9. Расходование средств иного межбюджетного трансферта допускается:

1) на выполнение мероприятий по благоустройству территорий;

2) на приобретение оборудования и материалов;

10. Предоставление бюджету поселения необходимого объема финансирования за счет средств иного межбюджетного трансферта для оплаты выполненных работ, оказанных услуг осуществляется администрацией района на основании заявки муниципального образования на финансирование с представлением копий следующих документов:

1) муниципальных контрактов и (или) иных договоров (соглашений) на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

2) актов о приемке выполненных работ (КС-2);

3) справок о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3);

4) счетов-фактур, товарных накладных;

5) иных документов (при необходимости) по запросу администрации района.
Документы, указанные в настоящем пункте, представляются в администрацию района на бумажном носителе.

Администрация муниципального образования - поселения направляет в администрацию района копии платежных документов, подтверждающих оплату за счет средств бюджета района на расчетные счета подрядных организаций за выполненные работы, оказанные услуги по благоустройству территорий в рамках муниципальных контрактов и (или) иных договоров (соглашений) в течение 10 календарных дней после оплаты.
Все документы указанные в настоящем пункте предоставляются на бумажном носителе в администрацию района.
11. Иные межбюджетные трансферты перечисляются в порядке межбюджетных отношений на счет, открытый Управлению Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего перечисления в установленном порядке в бюджет поселения.

Операции со средствами, указанными в абзаце первом настоящего пункта, осуществляются в порядке кассового обслуживания исполнения бюджета поселения, установленном администрацией муниципального образования - поселения.

12. Администрация муниципального образования - поселения представляет в администрацию района отчет об использовании иного межбюджетного трансферта в порядке и сроки, предусмотренные соглашением.

13. Ответственность за нецелевое использование иного межбюджетного трансферта несёт администрация муниципального образования - поселения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

14. Контроль за целевым использованием иного межбюджетного трансферта осуществляется органами муниципального финансового контроля Верхнетоемского муниципального района в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

15. В случае выявления органами муниципального финансового контроля Верхнетоемского муниципального района нарушения администрацией муниципального образования - поселения условий, целей и порядка предоставления иного межбюджетного трансферта, а также условий соглашения соответствующий объем иного межбюджетного трансферта подлежит возврату в областной бюджет в течение 15 календарных дней со дня предъявления органами финансового контроля Верхнетоемского муниципального района соответствующего требования.

16. При наличии остатков иного межбюджетного трансферта, не использованных в отчетном финансовом году, администрации муниципальных образований - поселений обязаны в течение 10 календарных дней со дня их уведомления органов муниципального финансового контроля Верхнетоемского муниципального района возвратить средства иного межбюджетного трансферта в случаях, предусмотренных соглашением, если администрацией района не принято распоряжение о наличии потребности в средствах иного межбюджетного трансферта, не использованных в отчетном финансовом году, в соответствии с Порядком возврата межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» в текущем финансовом году в доход бюджета поселения, которому они были ранее предоставлены для финансового обеспечения расходов бюджета поселения, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов, утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» от 15 декабря 2016 года № 1/22.
17. К администрации муниципального образования - поселения, совершившим бюджетное нарушение, применяются бюджетные меры принуждения в порядке и по основаниям, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.